

Bierzemy udział w Programie Żywnościowy SOS Fundacji Biedronki

Bierzemy udział w Programie Żywnościowy SOS Fundacji Biedronki

Jako jedni ze 100 zakwalifikowanych organizacji po raz pierwszy bierzemy udział w Programie Żywnościowy SOS Fundacji Biedronki. Dzięki programowi nasi podopieczni będą mogli otrzymać od nas jeszcze większe wsparcie żywnościowe. W ramach Żywnościowego SOS, Fundacja Biedronki przyznała naszej organizacji e-kod na zakupy o wartości 36 000,00 zł do wykorzystania w sklepach sieci Biedronka.

Otrzymane wsparcie finansowe znacząco poprawi warunki życia mieszkańców schronisk. Do efektów otrzymanego wsparcia będą należeć: przyjmowanie zdrowszych posiłków, większa ilość i lepsza jakość żywności pozwala na przygotowanie bardziej zróżnicowanych i pełnowartościowych posiłków, co bezpośrednio wpływa na zdrowie mieszkańców. Poprawa higieny osobistej: Dostęp do środków higienicznych i środków czystości pomogą w utrzymaniu higieny osobistej, co jest kluczowe dla zdrowia fizycznego i psychicznego. Zwiększenie komfortu życia: Lepsze warunki higieniczne

i żywieniowe podnoszą ogólny komfort życia, co może pozytywnie wpływać na samopoczucie

i poczucie godności mieszkańców. Zmniejszenie ryzyka infekcji i chorób: Dostęp do czystych środków higienicznych i zdrowej żywności zmniejsza ryzyko rozprzestrzeniania się chorób, co jest szczególnie ważne w zatłoczonych miejscach. Wsparcie psychiczne: Zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych może zredukować stres i lęk związane z niepewnością co do jedzenia i higieny. Możliwość skupienia się na innych aspektach życia: Gdy podstawowe potrzeby są zaspokojone, mieszkańcy mogą skupić się na innych ważnych obszarach, takich jak poszukiwanie

pracy, edukacja, czy terapie alkoholową.

Żywnościowy SOS to program, którego celem jest wsparcie osób dotkniętych lub zagrożonych ubóstwem i niedożywieniem oraz w kryzysie bezdomności, ze szczególnym uwzględnieniem seniorów. To już trzecia edycja programu, od początku jego trwania Fundacja Biedronki przeznaczyła łącznie ponad 14 mln złotych wsparcia dla organizacji prowadzących jadłodajnie dla osób ubogich i bezdomnych oraz schroniska.

Fundacja od 2002 roku realizuje zadania z zakresu pracy z osobami w kryzysie bezdomności poprzez prowadzenie schronisk dla osób bezdomnych w Nochowiu oraz schronisko w Śremie.

Z mieszkańcami schronisk prowadzone są działania mające na celu wsparcie w wyjściu z uzależnienia poprzez stałą współpracę z kadrą Fundacji. Realizowane działania mają również na celu poprawę funkcjonowanie podopiecznych Fundacji w społeczeństwie, pomoc w nawiązywaniu kontaktów z rodziną, realizacja działań mających na celu poprawę aktywności zawodowej między innymi poprzez udział w Centrum Integracji Społecznej działającym przy Fundacji. Dzięki wypracowanej współpracy z jednostkami działającymi na rzecz naszych podopiecznych tj. osób w kryzysie bezdomności, niepełnosprawnych, czy niedostosowanych społecznie działamy skuteczniej.

0 Fundacji Biedronki

Fundacja Biedronki została powołana w kwietniu 2020 roku. Fundacja podejmuje inicjatywy na rzecz przeciwdziałania ubóstwu, niedożywieniu, samotności i wykluczeniu społecznemu osób starszych.

Na programy społeczne przeznaczyła ponad 250 mln złotych (stan

na listopad 2024).

